ADDITIO.

a Alex. ¶ Respondit. Hunc tex. alle. Bal. in l. j. in vij. q. C. de insti. & substi. alleg.
Bal. in l. j. in ver. quæro Index. de lile.

LEX CXII.

Cum filius. Non dī quis posse administrare res suas ante
xxv. annum, h. d. & est notabilis tex.

Ad legem Falcidiam. Tit. ij.

Dictum est. s. de leg. verū quia de legatis detrahūt Fal-
cidia, igitur sequitur videre de l. Falcidia.

LEX PRIMA.

- 1 Lex Falcidia a Falcidio dicta, uel a falce, quia sicut falx refecat.
- 2 Statutum q̄ filia sit contenta de dote pro falcidia debita in bonis patris, intelligitur pro legitima.
- 3 Statutum disponens illud, quod prius est dispositum de iure communi, dicitur ius municipale, & non commune.
- 4 Dicitio vsq̄, quid significet, remissiuè.

Ex Falcidia lata est. Diuiditur in tres
partes. Primò, po-
nitur ordo, quo lex Falcidia fuit introducta. Ibi, quæ
primo capite, ponitur mens, & verba primi capitis. Ibi
secundo, ponitur mens, & verba secundi capitis, vsq̄ ad §. lex Fal-
cid. Quæro t̄ quare ista lex appellatur lex Falcidia? Glo. dicit q̄ p-
pellatur a Falcidio consule, a sicut Publiciana: sed q̄, iste Falcidius
non debet posse tollere legem. 12. tab. ipso iure, sicut nec prætor
pōt ius ciuile tollere. §. quos aut. Insti. de bo. poss. & probat. in l. fi-
liū. §. sed quemadmodū. j. de bon. poss. 2. tab. & l. ex duob. §. fin. s. de
vulg. & pup. Sol. Fateor. q̄ prætor ipso iure non pōt tollere ius ci-
uile, sed per exceptionē sic: sed iste Falcidius fuit consul, qui pōt ip-
so iure ius ciuile tollere. Alij dñt, q̄ iste falcidius fuit tribunus. ita hñ
in decre. ij. dist. c. quædā. Alij dñt, q̄ lex falcidia dī a falce, quia sicut

falx refecat gramen, ita lex Falcidia refecat legatū. Quidā damnant
istā opin. quia in primo capite istius legis non refecantur legata, &
rñ lex Falcidia appellat, se l respondeo, licet non refecet, tñ animū
refecandi habuit. Item, quia principaliter ad hoc inducit ut refeca-
ret, ideo ab eo nominatur, arg. l. quærit Hermaphroditū. s. de stat.
ho. Hæc plus placet quā prima: qa video, quod Trebellianica ap-
pellatur Falcidia. l. pater filiū. in prin. j. eo. & l. Titia. vbi Appellat
lex Falcidia, Trebellianica. l. iubemus. C. ad Treb. & sic dico, q̄ lar-
go sumpto vocabulo, quicquid refecat, pōt dici falcidia, quod facit

- 2 t̄ pro statutis, quæ sunt in aliquibus partibus. Dicit statutū q̄ filia se
- b mina sit contenta dote pro falcidia b debita in bonis patris. Dicit si
- lia, ego volo legitimā meam, quia non est falcidia: sed quidam doc-
benè determinant, q̄ pp cōem vsū loquēdi intelligitur falcidia.
i. legitima. iō de legitima intelligitur. arg. l. cum delationis. §. Afi-
nam. s. de fun. inst. Præterea, verba debent intelligi sm qualitatem
personæ ad quam referunt. l. plenum. §. equitij. de vsu, & hab. & l. si
qs filio exhæredato. §. irritū. s. de iniust. test. Pro hoc ego do gl. in l.
si patronus. §. j. de do. & Azo vī ponere in summa in auth. de hñ.
& fal. ver. hic aut. Opp. & vī q̄ habet facultatē legadi a l. xij. tab. vt j.
de verb. sig. l. lege obuēire. & Insti. eo. in prin. Glo. sol. dedit. i. da-
tam q̄ firmavit. Habet ergo quis potestatē conde ndi testamentū ex
l. xij. tab. & l. falcidia. Vltierus opp. & vī, q̄ quilibet ciuis nō potest
hoc facere. l. si quæramus. s. de test. Sol. vt in gl. Opp. Insti. de leg. §.
3 legari. Sol. ut in gl. ¶ Quæro, t̄ si statutū disponit illud, quod prius
c erat dispositū de iure cōi, an sit statutum, an lex? Hoc est vtile scire,
pp multa, quæ pñt occurrere. Io. And. in c. j. extra de pñt. li. 6. tenet
q̄ statutū sit ius cōe & q̄ sit verū probatur per l. ius ciuile. s. de iust.
& iur. & per l. si creditor. s. de leg. j. Sicut. n. ius gentiū alterat cū
aliquid adijcitur, vel detrahūt, ita & ius ciuile, nisi aliquid addatur vt
detrahat p ius municipale, remaneret ius ciuile, & pro hoc facit ista
l. sm expositionē gl. In q̄rium, quia si testator disponit sm ius cōe,
vt quia venientes ab intestato instituit, valet vt vltima voluntas. l.
ij. s. de ini. test. & l. Gallus. per totū. s. de lib. & posth. Præterea, ni-
hil prohibet deduci in statutū ciuitatis illud, quod est de iure cōi, vñ
cut nō prohibet deduci in stipulationē, vel in aliā quētionē. l. ij. cir-
ca. prin. s. sol. ma. l. & si pupillus. circa prin. j. de nouar. & l. si ita sti-
pulatio facta fuerit. j. de ver. obli. per istas vltimas rationes probō,
quod statutū sit ius municipale & ciuile, & addat nouā formā agen-
di, vt p̄ditione ex statuto agat, q̄ prius poterat de iure cōi agere, a
d & pro hoc facit ista lex, sm istā expositionem quā feci. Itē super eo
dē habet locū ius ciuile & prætorū, ut in bo. poss. sm tab. & gl. do.
Ioā. And. puto verā in casu, i quo loquit, prout ad superiora referē.
4 ¶ Vltimò vīd hic dictionē vsq̄; d cuius significato ponit Ia. Are.
c hic, & Cy. et in l. a caligato. C. de nup. dixi i. l. patronus. §. j. s. de le. 3.

ADDITIONES.

- a ¶ Consule, Adde q̄ contra facit l. filiusfami. infra eo. Sed intellige ibi, inductam
i. extensam non autem inuentam. PANCIR.
- b ¶ Pro Falcidia. Adde Pau. de Cast. consi. 199.
- c Barb. ¶ Disponit. Et vide Bal. in l. j. C. de consti. pe. & vide tex. in l. iij. §. si rem.
de leg. 3. & vide tex. in l. magistratus. ad muni. & vide gl. in l. fin. §. in computatio
ne. C. de iur. delib. & vide quæ dixi in c. j. de rescript. Adde Io. An. i c. j. de rescrip.
Adde Io. And. in c. j. de fil. præf. in nouella in 6. & in ti. de test. in rub. Bal. in l. j. C.
de const. pe. Alex. hic & Fely. in c. i. in ult. char. extra. de rescript.
- d ¶ Agere. Adde Abb. in Rub. extra de regula in fi.
- e Vsq̄. Adde de hac dictione, & multis alijs Old. consi. 49.

1 Falcidia refecatum, est naturaliter debitum, q̄ sic contra vltimontanos.

§. Secundo capite. Opp. in auth. de trien. & semiff.
post prin. & C. de inof. test. aut.
nouissima. Sol. Hic loquitur in quarta debita iure institutionis, ut
in glo. Secundo opp. quod non liceat capere. l. non est dubiū. C. de
leg. Sol. Intellige hanc sm illam. q̄ debeat capere de uoluntate hæ-
redis scripti, vel rē vacantē. l. pe. j. pro leg. vel quia testōr permisit.
l. Titia cū testō. §. j. s. de leg. 2. Aliās si extra istos casus caperet, per-
deret legatū, d. l. nō est dubiū. ¶ Quæro, an istud, quod refecat per
l. falcidiā, sit naturaliter debitū? Et gl. tenet q̄ sic. l. cū quis. C. de iur.
& fac. igno. & l. cuius p̄ errorē. j. de reg. iur. & l. j. s. de condi. indeb.
Doct. Vltimontanenē q̄rium p̄ istam legē, qm̄ non permittit dis-
ponere nisi vsq̄ ad dodrantē, & qm̄ lex resistit obligationi, natura-
lis obligatio impedit. l. si nō sortē. in prin. s. de cōdi. indebi. sed hic
a resistit, ergo & c. Præterea, istud a probat in l. lineam Margaritarū.
j. eo. & Cy. rāgit in d. l. cū quis. sed semp reprobaui, & dico q̄ imo
est debitū naturale, ut text. C. eod. l. j. vbi dicit, si hæres dat scienter
vltia, tunc non vī donare: ergo aliquo iure est debitum, aliās do-
natio est, dixi uobis in l. si patronus. §. j. de do. Ad rationē Vltra-
montanorū dic, q̄ lex falcidia non resistit obligationi, sed non assi-
stit, quia dicit, ita tñ q̄ quarta & c. Sed contra istam sol. facit Insti.
eo. §. j. vbi dicit tex. quod lex falcidia prohibet. Sol. prohibet, id est,
non

ADDITIO.

a Barb. ¶ Istud. Et vide Bal. in l. cū quis. C. de iur. & facti igno.

non permittit sicut dicimus in l. stipulatio. §. alteri. j. de verbo. obl. Ad d. l. lineam. reipon. q. dominium rescindit, sed nō obligationē naturalem, quia remanet naturalis obligatio, prout erat primò.

- 1 Statutum, quod loquitur in coniunctis, q. locum habeat in omnibus & per omnia in extraneis, intelligitur in casibus, in quib. potest habere locum.
- 2 Fictio recipit extensionem passivam.

§. Lex Falcidia. Ad testm̄ p. fictionem legis Cornelie confirmatū p. inet lex Falcidia. h. d. Op. & v. r. q. omnes leges testarię nō pnt hñe locū. l. si quis filio ex hære dato. §. irritū. s. de in iu. test. & l. iij. de verb. sig. Solue ut in gl. q. al. r. respiciūt veritatē. & hæc lex respicit fictionē. Ista probantur per d. l. si quis filio ex hære dato. §. irritū. s. de in iu. test. Et hoc no. Mar. b. ad hoc qd̄ tota die fit, in ciuitate ista fuit statutū factū, q. statutū qd̄ loquit de p. iunctis, habeat locū in oib. & per oia in extraneis, intelligitur in casib. in quib. pōt habere locū: quia si esse t in statuto primo, q. in p. sanguineis proprijs cōpromittatur, non potest habere locū in extraneis, & pro hoc facit l. ista. ¶ Opp. quod est fm. fictionem debet t. stricte accipi, & nō recipit extensionem. l. mulieri & Titio. s. titu. j. facit. l. Vranus. & quod ibi dixi. j. de fideiuf. hic d. r. rium. Sol. Non recipit extensionē, scilicet, actiue, hoc est, ut ipsa fictio extendat ad alia, vt in r. r. ijs: sed extendit passiuē, hoc est, ut alia leges testarię ad ipsam extendant. Hoc tetigi in l. iij. s. de leg. j. & pono in l. oēs populi. s. de iust. & iu. circa materiam interpretationis. Pone filius familias, potest facere testamentum per formam statuti, habebunt ne locum in eo leges, quæ loquuntur de testō? Certē sic.

ADDITIONES.

- ¶ Lex Falcid. Adde q. Pau. de Cast. inducit hunc tex. ad q. q. si testator habēs plu res filios, illos instituit, & grauauit q. si decederent sine liberis, restituant hēreditatem Titio, si vnus ex prædictis fratribus erat constitutus in sacris, q. nō censetur ille grauatus quia non poterat licite generare filios: vide Roma. confi. 438.
- b Poma. ¶ No. Mar. Vide Alex. in l. j. in j. no. in j. col. ff. de leg. j. iuncta gl. in l. mancip. in verb. subest forma. C. de serui. fugi. & in l. princeps. cum gl. ff. de leg.
- c Poma. ¶ Certē sic. Vide Cardi. confi. 70. vbi limitat.

§. Ad eos qui omissa. Falcidia habet locum in legatis, q. de iure p. torio tm̄ de bentur: & in his, quorum dies cedit ab adita hēreditate: & in his q. ex post facto, an debeantur, apparet. h. d. Opp. q. non valet legatum factum ei, qui est apud hostes, quia non est capax: vnde videt obstare, quod habuistis in. §. in extraneis. Inst. de hēr. qua. & disse. So. p. fit matur per fictionē postliminij, ut uidiſtis in lilla. §. j. s. de hēr. inst.

- 1 Relictum Deo intelligitur relictum ecclesiæ.
- 2 Hic. §. an hodie sit correctus.
- 3 Trebellianica an cesset in relictis ad pias causas.

§. Ad municipiū. Opp. de. §. si aut hñs. in auth. ē. de eccl. tit. vnde sumit authen. similiter. C. e. Gl. soluit, q. hic loquitur qñ relinquit Deo, ibi ad pias cās. Ista so. reprobat gl. p. l. si qs ad declinādā. §. pe. C. de epis. & cle. Alij dñt. q. est dña, an relinquant Deo b. vel ecclesię. Sed ista non est vera, quia qñ t. relinquit Deo, vñ relictū ecclesię. vt in. §. si quis in nomine, in auth. de eccl. ti. Alij dñt, & tenēt qd̄ ista corrigit pillā, & istā tenet gl. hic. Alij, t. vt Old. dñt, q. ille. §. si aut hñs. loquit in hæ redib. qui fuerunt in mora soluendi, & uidi multos doc. hoc dicentes, & gl. recitat in l. si quis ad declinandam. C. de epi. & cle. & doc. ut lac. de But. dñt istā esse verā de iure: sed quia Cy. dicit r. rium in d. auth. similiter. ideo ego non audeo dicere r. rium. Sed mihi vñ, q. in corpore non dicatur q. sit in mora, sed q. per Falcidiam recusabat soluere, & si esset in mora, aliquo modo puniatur, ut probatur ex eo quod sequitur in illo. §. & ex. §. qui eñ præcedit. Ego credo, q. ista lex sit correctā, & ita cōiter tenetur. ¶ Quæro, quid de quarta debita iure natura? Et dic ut in gl. & simile in d. l. si quis ad declinandam. Quæro, t. vtrum Trebellianica cesset in relictis ad pias causas? dicam in l. Marcellus. §. quod autem. j. ad Trebel.

ADDITIONES.

- a Barb. ¶ Ad municipium. Et de materia huius. §. vide mode. in auth. similiter. C. eo. text. sing. in l. decem. ff. de fideic. li. vbi ex legato libertatis nō detrahatur Falcidia. & vide ibi Ang.
- b ¶ Deo. Adde an relictum ut pingatur imago alicuius sancti, dicatur pium. Ange. confi. 24. & an delegatis ad pias causas detrahatur Falcidia, vide Old. confi. 191. Fede. confi. 130. & cle. Roma. confi. 28. & 239.

§. Non solum. Ad omnia legata, q. debent de substantia testōris proficisci, pertinet l. Fal. h. d.

- 1 Falcidia non detrahatur de mortis causa capione, & latius. nu. 3.
- 2 Legatū nomine pænę de iure Digestorū ualet, nisi dispositio esset probrosa.
- 4 Imputari quando dicatur, & quando non.

§. Item si ita. Si legatū soluat anteq̄ in aliud transfundat, lex Falcidia locū habet: secus si postea. Itē quod mortis causa datur ad euitandam alterius legati præstationē, ad leg. Falcid. non pertinet. h. d. Diuiditur in duas partes. Primò, loquit qñ legatū incipit a præcedenti dispositione. Secundò, qñ incipit a p. cedeñti p. ditione. Secūda ibi, idemq; erit. ¶ No. vnum t. hic vñ

velle, q. ex mortis cā capione nō detrahatur Falcidia. ¶ Primò opp. qd̄ relictū nō ualet, q. vñ q. sit relictū nomine pænę. l. j. de his quæ p. no. Sol. t. fm. tēpora antiquissima non ualet, sed fm. tēpora Digestorū sic, ut hic, nisi p. cederet dispositio opprobriosa, ut not. s. ti. j. l. multa p. Dy. ¶ Opp. dñt in primo casu penum esse in legato: q. in l. j. s. de p. le. Sol. Ibi a p. ditione, hic a dispositione: nō est verū quia ibi a dispositione. Dicit gl. nō est q. ga dicit, nō pōt peti, ergo non est in legato, sed statim dicā. Opp. q. vñ q. ad interpellationē possit soluere. Itē vñ q. ad lit. p. test. l. si penū. j. qñ dies leg. ced. Soluit glo. & fatet r. rium, & sic gl. vñ dicere q. tex. nō benē dicat. Sed certē iurif. cōsultus benē dicit, & dico q. debet intelligi, q. pōt soluere vñ q. ad interpellationē d. l. penū. sed interpellari nō debet incontinēti, sed aliquo spatio præmissō. l. quod dicimus. j. de sol. Itē vñ q. ad lit. p. test. si alia interpellatio nō præcederet. ¶ Venio ad aliā gl. & gl. innuit q. duo sunt legata. Contra de. l. cū p. finitione. j. qñ di. leg. ced. Sol. duo sunt legata uerē, sed i. effectu vnū est, & ista est veritas. Vltimò opp. de. l. si penū. j. qñ di. leg. ced. Gl. soluit, q. licet hic nunquā potuit peti, tñ fuit in ob. tione ciuili & naturali. Alij sunt in alia opinione, q. nunquā fuit in obligatione: sed est q. d. l. si penū. & vide istā gl. Tenet ergo gl. q. qñ incipit a p. cedeñti dispositione, nunquā est i. petitione, sed in obligatione ciuili, & naturali, & ista vñr probari p. d. l. si penū. qñ di. le. ce. Cōtra istā sol. est gl. in l. obligationū ferē. in fi. j. de ac. & oblig. qd̄ interim est in petitione. Alia gl. est in l. duo. s. pro loc. Dy. & lac. de Aret. in l. ita stipulatus. de verb. obli. vñr istas gl. tenere. do. Old. in d. l. stipulatus, reducit istas gl. ad p. cordiā, & dicit: Qñq; volo petere quo ad effectū p. secutionis, & tunc nō pōt fieri ut cōlequar. & rō est q. lit. p. test. super penus, statim nouat prima obligatio, & incipit deberi quātitas: non ergo in snā poterit a modo deduci qd̄ definit esse in obligatione, ita loquitur hic, & l. j. s. de p. le. qñq; peto quo ad effectū inducendæ nouationis seu transactiois, tunc istud benē possum facere, & sic loquit gl. r. r. i. a, & pro hoc iste tex. & hoc approbo in d. l. ita stipulatus. ¶ Sed q. istud opp. fortiter, lex dicit, si lego penū, & si penū nō dederit hāres, centū dato, p. primū legatū vñ ademptū sub p. ditione. l. aliquādo. s. tit. j. per qñs vñ sub r. r. i. a p. ditione datū. l. si penū. j. qñ dies leg. ced. & penden te p. ditione, datū non est in petitione nec in obligatione. l. cedere diē. j. de verb. sig. Quid dicemus? Quidam habēt in additione Dy. & vñ dicere, q. ideo hoc, quia talis p. ditione post mortē legatarij legatū nō suspendit: quia legatario moriēte, certū est quod ei penus nō solueretur. Sed certē licet hoc sit verū: tñ sequit per hoc qd̄ nō im pedit, trāmissio, non aut sequitur q. det p. ditione, vt dixi. s. titu. i. l. hāres meus. Dic ergo, q. tex. dicit, q. legatū est, & transfundit. Ad r. rium nō deo, q. vñ sub p. ditione ademptū. s. titu. cū exiterit p. ditione. Et hoc vñ velle tex. in l. r. r. i. a. ibi, eo casu quo centū, & c. sic est aliud in isto casu, quo in p. cēnā hāredis nō soluētis fit trāmissio, quo casu primū legatū non definit esse purū, & sic pōt peti ut hic: secus si legatū ex alia cā sub p. ditione adimat, seu transferatur. ¶ Quæro, vtrū de mortis cā capione detrahatur Falcidia? Vñ q. non, ut hic, & j. eo. l. acceptis. Contrariū vñ. C. eo. l. pe. Et hoc determinauit gl. Ad istā. l. rñdet gl. q. hoc est pp. morā hāredis. Ad l. acceptis. rñdet gl. q. ibi hāres accipit, non dat. Tangitur latius in l. qui pretio. s. de do. cau. mor. & Insti. eo. l. j. & Cy. in l. si mortis. C. eo. Dy. reassumē do omnia dicta gl. dicit sic. Qñq; hāres accipit mortis cā, & nō cō putatur in Falcidiam, d. l. acceptis. & l. in quartam. j. eo. Qñq; hāres dat, & tunc, aut hāres dat q. def. ncti voluntatē, aut præter, & nō detrahatur Falcidia, d. l. qui pretio. de do. cau. mor. Qñq; dat fm. volū tatem defuncti, & tunc, aut fuit in mora, & nō detrahatur Falcidia: aut in mora non fuit, & detrahatur. Sed ista uerba vñr q. ver. idemq; erit. Gl. voluit ad r. r. i. u. rñdere. idemq; scilicet si tñ mora iā facta sit. Sed certē vñ, q. tractat iurif. cōsultus Idemq;. s. ad detrahēdum Falcidiā, & sic non est vera distinctio Dy. Præterea, Falcidia refecat legatum ipso iure, l. Plautius. & l. lineā Margaritarū. j. eo. sed tñ hæ res nō pōt esse in mora, quia nulla est p. ditione. l. si pupillus. j. de ver. obl. Præterea, q. mora nō priuet Falcidia, est expressum in l. cū p. r. §. j. j. eo. Quid dicemus? lac. de Arc. in d. l. q. p. r. io. dicit, qñq; mortis causa capio datur ad euitandā alterius legati præstationē, & tñ nū quam detrahatur Falcidia, ut hic. Qñq; datur ob aliam cām, & tunc benē detrahatur Falcidia. l. pe. C. eod. & ista est vera, & eā teneatis, quam Old. tenebat: & hoc dixi in d. l. qui pretio. Quæro, t. qualiter dñt imputari? Rñ. dñt imputari qñ Falcidia detrahatur, non imputari intelligitur, qñ Falcidia nō detrahatur, & istud colligitur ex duabus gl. una est super uerbo, imputari, alia super uerbo, nec in Falcidia.

ADDITIONES.

- a ¶ De mortis causa. Adde vt per Bal. confi. 484. & Roma. confi. 75. & 79.
- 1 ¶ Susfructus est diuiduus, sed alia seruitutes indiuidue, & nume. 3. & ibi de ratione. Falcidia de diuiduis detrahatur de re ipsa, de indiuiduis, de estimatione.
- 2 Aestimantur omnia, ut sciatur an Falcidia debeat detrahi.
- 4 Aestimatio vsusfructus qualiter fiet, ut detrahatur Falcidia.
- 5 Legatum opera serui, an constituat ius in re.

§. Si usufructus legatus sit. Si aliquod diuiduū sit legatū, de ipso de trahit Falcidia, nō de estimatione ipsius: fecus in indiuiduo, vtrūq; tñ estimat ut sciat, an Falcidia locū habeat. h. d. No. t̄ primò q̄ usufructus est diuiduus, & aliæ seruitutes indiuiduæ. Itē no. q̄ de diuiduis, de ipsa re detrahit Falcidia: de indiuiduis de estimatione detrahitur Falcidia. Itē no. q̄ omnia estimant vt sciatur, an Falcidia debeat detrahi. ¶ Opp. de. l. stipulationes nō diuiduntur, de verb. obl. Sol. ¶ Oēs seruitutes sunt indiuiduæ excepto usufructu, vt hic. Et rō est, q̄ usufructus tantā vtilitatē affert in parte respectu partis, quantā in toto respectu totius: in alijs seruitutib. nō est sic, ut probat in l. in executione. §. ij. j. de verb. obl. ¶ Opp. de vsu & ha. l. vsus pars. Soluit gl. in verb. neq; vsus. q̄ differt usufructus ab opera, q̄ usufructus est spēs p se, q̄ est usufructus diuiduus, aliæ aut indiuiduæ: & vsus est spēs p se, & hic differt ab operis, sed est indiuiduus ut operæ. Opp. s. de ope. ser. l. pe. Solue ut in d. gl. & benè. Opp. de ope. lib. l. si qñ. Solue vt in gl. Opp. de. l. in stipulationib. §. operatū. j. de verbo. obl. Solue ut in gl. ¶ Dī hic t̄ q̄ usufructus debet estimari, q̄ro qualr fiet estimatio? Et dicit gl. q̄ ex qualitate rerū, & c. ut in glo. Si milē gl. habes in l. oīum. s. de vsufr. Sed si hoc est, q̄ estimatio debet fieri, hoc modo erit dare, q̄ si p̄prietas valeat quartam q̄ tūc nō de trahitur Falcidia. Et gl. dicit, fateor trium, & est tex. in l. oīum. s. de vsufr. Vterius Dy. intelligit istā gl. qñ solus usufructus est relictus & nulla alia res. Sed si poneremus vsufructū, & alia legata esse relictā, tūc esse pōt q̄ detraheret Falcidia licet valeat p̄prietas quartā. Sed opp. q̄ id, quod est sine vtilitate, nō cōputat in quartā, vt. j. eo. l. i. quartā. Sol. ut gl. q̄ illud qd̄ est sine vtilitate re & spe. in quartā nō cōputat. l. in quartā. j. c. sed hoc est certū, q̄ extinguit usufructus, vbi decesserit legatarius. ¶ Dī hic, qd̄ debent oīa legata estimari: q̄ro, qd̄ ad p̄positū, p̄posito qd̄ sciat quantū est in legatis, quō poterit sciri q̄ sunt in h̄ritate, p̄bato q̄ sunt in legato? Nō ergo sequitur, si tñ est, & nō plus. Dic. q̄ de hoc est gl. in l. cum de lege. s. de p. b. Et ista lex t̄ potest induci, an ex legato opere constituatur ius in seruo. Et hic tex. videtur, q̄ nō. ¶ Vtrūm opera sit idem quod ius. gl. tangit in l. ij. s. de vsufr. lega. & de ope. seruo. l. ij. & videtur contradicere, quod sit ius. dicam in l. ij. s. de vsufr. leg.

§. Si quis creditori. Si debitor legat creditori, representationis cōmodū defalcāt. h. d. **§. Si legatarius.** Hæres errans repetit a legatario, si habet vltra quā h̄re debet fm leg. Fal. Quæro, quæ actio est ista? & dicit gl. q̄ est p̄dictio idēbiti, & istud est verū, quando hæres tradidit vt suam. l. hæredis: fecus si vt suam. l. legatarij: quia tunc non transtulit dominium. l. iij. §. subtilius. s. de p̄dict. ob cau. Ideo tunc per rei vendicationem possum petere. Hoc modo intelligit Iac. de Are. ¶ Opp. C. de iu. & fac. ign. l. cum testamento. & s. de iur. om. iud. l. si per errorē. Sol. ut i gl. & bñ tene mēti.

§. Interdum omnimodo. Qñ aliqua legata debet ex substitutione, vel in p̄dōnis euentū, legata pura præstantur cautione recepta. h. d. **§. Id quod ex substitutione.** Bona quæ ad hæredem perueniūt ex substitutione vulgari, contribuuntur cū hærede ex institutione. Idem in legatis, nisi sint nominatim relictā. Op. s. de leg. j. l. licet So. Hic dixit tñ, vel æquiualens, ideo ab alio non debentur. Et vide gl. in verb. nominatim. quæ incipit, ut ipse. Sed intelligo, q̄ statim quādo eū nominauit, ab eo tñ videtur relinquere. l. si plures. s. de le. 3.

§. Si cohæredis mei. Si portio grauata accrescit nō grauata per ius accrescendi, nō est locus p̄tributioni. h. d. Opp. de. l. q̄ si alterutro. j. eo. Sol. Intelligit hunc tex. fm illum, qui suppletur ex distinctione. Sed gl. tangit hoc. j. eo. l. q̄ alterutro. & ibi dicam.

§. Si cohæredem meum. Si portio accedit portioni, post quam legata ceperūt deberi ab vtroq; cohærede, nō est locus p̄tributioni. h. d. Op. de eo quod uidistis no. s. §. pxi. & §. id q̄ ex substitutione. Sol. Hic ceperunt a cohærede deberi, & iō nō fit cōputatio: in §. proximi nō ceperūt deberi. Satis cogitavi si possem istos casus aptare ad aliā materiā, & nō potui. ¶ Sed formo vñā qōnem. t̄ Ciuitas Perusina vniuit duas villas simul, & vna erat multum grauata debitis, alia erat multū pinguis? q̄ro, an creditores possint venire p̄ bona omnium? Modò dices, q̄ ista vniō pōt fieri trib. mod. Vno modo pone nomina, q̄ vna uocet a & alia b, & tūc pōt intelligi, q̄ a, vniat cū b, & b, cū a, vel vtraq; simul: & est dīa in hoc, & isti modi, probant in corpore, vt iudi. sine quoquo suffra. §. illud. & §. hoc aut. & plenè. C. de metropo. l. vni. lib. 11. & plenius extra. ne se. vac. c. j. Posses tu dicere, casus est hic, cum accedat grauata non grauata, vt. s. in §. si cohæredis. Alius dicet, q̄ non habet locum cōtributio, q̄ iā incēpit deberi, ut hic: sed nullus benè dicit, q̄ illa iura habet locū in legatis, & vltimis volūtatib. q̄ in alijs semper fit p̄tributio

omniū, si ad pauperē vadant diuitiæ vndecunq; l. quæ dotis. s. sol. ma. & l. si. §. si nautem dubius. C. de iure delib. Sed ad p̄positū qñ vnitur grauata non grauata, quia ista vniō fit a superiori de necessitate, crederem q̄ non grauata possit impetrare separationē. l. j. in fi. de sepa. in alijs omnibus credo, q̄ villa locuples non teneatur ad debita antiqua, quia villa representat vicem personæ. l. mortuo. j. de fideiu. & l. proponebatur. s. de iud. & sic est acti vnus homo venire ad istā ciuitatē: quia ad debita antiqua non teneretur. l. prouidendum. C. de dec. & l. j. C. ut nullius ex vicarijs pro alienis vicariorū debitis molestet, li. xj. Et hoc tenet Dy. in l. incola. j. ad mun.

ADDITIONES.

- a Poma. ¶ Sed formo. vide Lud. Ro. in confi. 161.
- b Barb. ¶ Et sic. Nec etiam ad reprefalias iam concessas, vide Bal. no. loquentem in tit. de censu. in addi. Specu.
- c ¶ Tenet Dy. Adde q̄ idem sequitur Roma. confi. 275.

§. Si in annos. Dicimus plenè de ista mā in l. Titio. j. eo. **§. Id quod.** Opp. & videtur, q̄ istud quod heredi debetur, detrahatur. l. Stichū. §. aliqñ. j. de solu. Si habes hæreditati, stat propriè, si habes hæredi, scilicet, iure hæreditario.

- 1 Impensa funeris, & monumenti necessaria, facta ab hærede, ut æs alienum detrahatur. & nu. 4.
- 2 Hæres in monumento potest expendere plus, quàm dixerit testator in sui præiudiciū, & si minus quàm dixerit testator, & quàm dicere deberet, debet expendere quod æquum est.
- 3 Expendens in monumento fiendo per hæredem, quando possit ab hærede repetere, & qua actione.
- 5 Falcidia quando detrahatur de impensa monumenti.

§. De impensa. Impensa t̄ monumēti & funeris necessaria, facta ab hærede detrahit, ut æs alienū. Itē pecunia legata ad monumētū defalcāt, nisi quatenus sit necessariū. h. d. Diuidit in duas partes. Primò, loquitur de impensa facta ab hærede. Secundo, de pecunia legata alteri ad faciendū monumētū. Secunda ibi, idcirco. Itē prima subdiuidit in duas partes: q̄ primò ponit dictū Sabinū, secūdo dictū Marcelli. Op. & vt, qd̄ Marcellus corrigit Sabinū: sed dic qd̄ Sabinus loquit in monumēto necessario, Marcellus i nō necessario, vt apparet p seq. l. nec amplius. ¶ Opp. de. l. cū in testō. j. de verb. sig. Gl. hic in verb. eo. no. ic. dicit, hic expedit minus, ibi plus. Sed qd̄ ad factū: an hæres possit plus expedere, quā testōr iusserit? Et dic, q̄ pōt in præiudiciū ipsius h̄dis, nō legatariorū: de hoc hic loquit. ¶ Vterius opp. de. l. h̄ditas. §. j. s. de peri. hære. Gl. ibi, & hic se inuoluit: sed truffa est: q̄ hic quærit, an deducat, ut æs alienū, & an detrahat Falcidia: ibi quærit, utrum alius impendēs possit ab hærede repetere: nihil ergo illud cū isto. **¶ Ad t̄ p̄positū bñ nō insistēdo, declaro istā materiam p quæst. Et primò q̄ro, quātū h̄s pōt soluere in monumēto in præiudiciū sui? Et dic, quantū vult testōr, unde plus, nō minus pōt. l. cū in testō. j. de verb. sig. sed si minus dixit quā deberet, tūc æquū expēdat. l. at si q̄ s. equū. s. de reli. Quæro, an, t̄ qd̄ alius expendet in monumēto, possit ab h̄de repetere? Dic, aut expedit plus q̄ testōr uoluit, & nō repetit. l. qui aliena. §. j. s. de neg. gest. Aut tñ quātū dixit testōr, expedit: & tūc, aut vult repetere actione neg. gest. & pōt. l. h̄ditas. §. j. s. de peri. hære. Aut vult actione funeraria repetere, & tūc nō pōt, nisi illud qd̄ est æquū: nō tñ, quātū testōr iussit, d. l. at si qd̄ s. æquū s. de reli. & eo casu quo totū repetit, est verū nisi h̄s potuisset Falcidiā detrahere. ¶ Quæro, an t̄ expēsa monumēti, detrahatur, ut æs alienū? Et dic aut est necessaria respectu funeris, & ut æs alienum detrahatur, ut. s. in princ. Aut nō est necessaria, & tūc non detrahatur, ut æs alienum, ut hic in uerfi. Marcellus. ¶ Quæro, t̄ an Falcidia detrahatur de impensa monumenti? Et dic, aut sunt legata ad monumētum necessariū, & non detrahatur, ut in princ. §. Si sint legata ad monumentum uoluntarium, defalcabitur, ut alia legata, ut hic.**

LEX III.

Si hæres institutus. Quod hæres acquirit sui prouidentia, uel alterius stultitia, non cōputatur in bonis, h. d. Tene menti istam legem. Pro ea facit. l. uenditor ex hæreditate. circa medium. s. de hæred. uel act. uendi.

ADDITIONES.

- a ¶ Sui prouidentia. Adde inquantū Alex. tangit, an acquisita ex vfuris p filium, sint communicanda, quæ posui post ipsum in l. cum oportet. C. ne bon. quæ lib.

§. Item si reipublicæ. Dicit Dyn. iste casus non reperitur alibi.

LEX IIII.

- 1 Dominium, an mutetur si mihi debetur res ex contractu sub cōditione, eueniente conditione.

Fundo legato. Potest quis cām dominij sibi mutare, cā noua extrinsecus superueniente. h. d. Opp. & vt, q̄ imo qd̄ dicat dñs ex utraq; causā. l. iij. §. ex pluribus. j. de acq. poss. Sol. Ibi possessio pōt haberi ex pluribus causis, dñium nō. Opp. de. l. in numerationibus. j. de solu. Sol. Ibi loquitur in pluribus causis concurrentibus in idem tempus; hic in diuersis temporibus,

poribus, vt no. in d. §. ex plurib. Opp. de acq. poss. l. qd meo. Sol. pot ex ca extrinsecus veniente, ut hic. Opp. de l. cui res. s. de act. emp. So. vt gl. & bene. Op. de l. hmo. §. q seruu. circa fi. s. de le. j. Sol. Ibi mutat casum i fi. & ista op. ibi reprobaui tibi. Dic bñ, vt ibi dixi, ista lex loquit qñ mihi debet res ex vltima voluntate. ¶ Quæro, qd si debetur mihi res ex tunc, an ex tunc conditione mutet ca prioris dñij? Et vñ qd nō, qd ex vltima voluntate trāsit dñium ipso iure: sed in tunc. nō sine traditione. In tunc est veritas: qd veniente conditione muto do miniū, & ex noua ca habeo, ut in gl. l. iij. §. ex plurib. j. de acq. pos. & casus est i l. sub pdōne. j. de so. plene distingue, vt i d. §. ex plurib.

L E X V.

- 1 Res non vitatur si uenit in eum casum, a quo non potuit inchoari, si casus superueniens tendit ad eundem effectum cum primo.
2 Dominium rei potest deberi ex diuersis causis in idē tēpus concurrentib.

1 Verbis. Nō vitatur res, si veni i cū casum a quo nō potuit inchoari, si casus superueniens tendit ad eundē effectū cū primo. h. d. Opp. de l. inter stipulantē. §. sacra. j. de ver. ob. & l. v. ranius. j. de fideiuf. Bñ casus superueniens tendit ad eundē effectū cū primo. Hoc determinat Dy. in c. actus legitimi. extra. de regu. iur. li. 6. ¶ Quæro, tan rei dñium habeat ex causis diuersis? Et vñ qd sic: qd cōcurrūt in idē tēps. l. in numerationib. j. de sol. Gl. determinat tunc, & malē in l. iij. §. ex pluribus. j. de acq. pos. & ibi p Dy. reprehendit.

L E X VIII.

In lege Falcidia eris. Quæro, qd vult dicere lex, ibi ipse solus tenet, & c. Dy. ista gl. reprehendit alio modo exponit solus. l. deducit, & c. vt gl. quā eā reprehēdit. Tertio modo legā, vt ipse solus deducet, quē testōr dānat: & licet alij teneāt, habēt tñ regrefum. Opp. de l. cū ab vno. s. de leg. 2. Sol. Ibi spāle fauore dotis. Op. & vñ, qd detrahat ab alijs cohæredib. l. si uni. i prin. & §. idē Papinia nus. aliās, nō incipit, si uni. sed, si filia. s. fam. etc. Gl. dicit, fateor qd ipse detrahat a cohæredibus: qd vñ esse grauatus liberare eos. Sed alij cohæredes nō faciūt deductionem de ere alieno. quia non ipsi, sed alij sunt grauati. Idē in d. l. cū ab uno. Sed opp. certum est qd omnes cohæredes tenentur pro hæreditarijs portionibus, & liberatio vñ eis legata a cohærede: ergo apparet, qd cohæredes capiūt liberationē iure plegati. Sed tūc arguo, quod iure prælegati capitur, nō cōputat in quartā. l. id aut. & l. quod aut. & l. in quartā. j. e. vñ ergo, quod oēs debēt hñe rōnē eris alieni, nec legatarij pñt dicere, alius est grauatus. Quid dicemus? Nescio qd dicamus, nisi reducā ad hāc rōnē, qd i calu isto qñ testōr grauat unū, vt soluat es alienū, est ex mēte testōris, qd alij nō habeāt rōnē æris alieni. ad hoc. j. eo. l. cū quo. §. si.

L E X IX.

- 1 Fructus pendentes dicuntur pars rei, & reddunt fundum pretiosorem.
2 Partus ancillæ non dicitur pars rei, nec facit ancillam pretiosorem.

In lege Falcidia placuit. Ista est singularis lex. & h. d. Fructus pendentes dñr pars rei, & rē faciūt pretiosiorē: secus in partu existēte in vñ tre. h. d. No. qd fructus dñr pars rei. Habes in l. fructus pendentes. s. de rei uen. & l. si. §. pe. j. que in frau. cre. Itē no. j. qd nō dñr partus pars rei, ut hic, & l. partū. j. de verb. sig. & l. si aliena. §. Scuoia. j. de vsuc. Opp. & vñ, qd partus pars rei dicat. l. j. §. ex hoc rescripto. s. de uen. inspi. Sol. illud est uerū quantum ad illud ædictū: secus quo ad alia. Opp. de leg. ij. & l. si qd ex Pamphila. Dicit glo. aliud in emptore, & aliud in hærede. Nihil est dicere. Dic, qd ibi non est pretiosior ancilla pp partū, licet carior ematur. Nihil. n. ad est ei, pp quod ipsa sit magis pretiosa: qd partus nō est eius pars: & iō nō est aliqua pars quæ faciat eā pretiosiorē: nec dicitur pretiosior, licet pp aliquam qualitatem eam quis emat cariorē: sed fundus est pretiosior in se. Opp. de l. qui in vtero. s. de stat. ho. Solu. ut gl. quod tene menti.

L E X X.

Quod supra. Glo. ponit casum dupliciter, & de primo sum contentus: & iste est casus de materia. §. quod vulgo. j. i. proximi.

L E X XI.

In ratione legis Falcidiæ retētionēs.

- 1 Voluntatibus in ultimis per aduentum conditionis non fingitur retro.
2 Fictio re precepta non retro trahitur.

§. Si seruus sub conditione. Illud, quod si extaret, non æstimaretur. hñdi nō imputat: abs secus si est preceptū. h. d. ¶ Op. s. de nox. l. si hñs. So. illud pñgit pp dolū hñdis. Op. j. ea. l. §. si seruus testō. So. vt ibi qd cōcordat, non discordat. ¶ Vltimō iste. §. vñ facere tunc duo mea dicta in materia de fictionib. in l. si is qui pro emptore. nu. 47. 1 de vsuca. Dico j. qd in vltimis voluntatib. in legatis per aduentū cōditionis, nō fingit retro. l. si mñ. §. eandē. j. de excep. rei iud. & l. j. §. serui. s. ad Sylla. hic vñ tunc. Itē dico, j. re precepta, nō habet locū fictio, vt retro fingat. l. huic scripturæ. s. ad l. A qui. & l. vlt. C. de sen. pas. &

ibi doct. no. hic dñr tunc. Sed ad tunc rñdeo, qd hic fingit retro: & ratio est: quia si res esset hodie. non æstimaretur, ut. j. ea. l. §. si seruus. §. Imperator Marcus. Ex facto quod trahit originem testatore viuente, nō computatur in quartam. h. d. cum. §. seq.

- §. Si seruus testamento. Illud preceptū non æstimaret. h. d. In tex. ibi. necarent q post aditā hæreditatē vltimo suplicio afficiunt. ¶ Opp. quicquid perit pot mortē, perit hæredi. l. in rō ne. in prin. j. eo. Gl. huius tunc timore vult dicere qd cōcordat cū illa: & iō lege interrogatiuē istū tex. & vide gl. in uer. viueret. q incipit, cū adit hæreditas, & c. Dy. reprehēdit istā gl. & dicit, qd istud est tunc casum. l. æris alieni. j. eo. Itē in §. j. s. ea. l. loquit, qñ pditio extiterit, & tunc nullo modo æstimatur: sed qñ deficit conditio, tūc æstimatio fieret, si viueret, & hoc vult tex. & ideo puto verum dicere Dy.
1 Substitutus pupillo debet legata quæ a pupillo ceperunt deberi, ut es alienum, & an detrahat Falcidiam ex persona pupilli, vel primi testatoris.
2 Heres nō conficiens inuentariū perdit Falcidiā, & tenet ad solida legata.
3 Substitutus pupillo tenetur aliud inuentarium facere, licet pupillus fecerit, aliter tenetur ad solida legata.
4 Substitutus si fecerit inuentarium, pupillus non, an substitutus detrahat integram falcidiam, & debeat integra legata. Substitutus pupillo pot petere restitutionē in integrū, ut faciat inuentariū.
5 Substitutus pupillo quando faciat inuentariū, an debeat ponere in inuenta rio omnia bona, & si unam rē relinqueret amittat Falcidiam, remissiuē.
6 Inuentarium factum ab instituto, qui postea per restitutionem in integrum abstinuit, uel repudiavit, an proficiat substituto vulgariter, dubitat.
7 Inuentarium factū ab instituto sub conditione, qui pendente conditione petijt bonorum poss. secundum tabulas, & extante conditione tibi prodest.
8 Inuentarium factum a tutore pro pupillo, pupillo non prodest.
9 Inuentarium heredis, an proficit fideicommissario vniuersali, q non, nisi ab herede cedatur.
10 Fideicommissarius vniuersalis potest facere inuentarium ex persona sua, si heres non fecit. Pupillus potest esse miles.